

## STEFANIA CZEKIERDA

ur. 1927; Lublin



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, dwudziestolecie międzywojenne
Słowa kluczowe	dzieciństwo, szkolnictwo, życie codzienne, szkoła powszechna, nauczyciele

### Szkoła numer jedenaście

Uczniów w klasie było ponad trzydzieści. Ja pamiętam, że byłam w klasie B. Mam brata, który mieszka w Krakowie, nieraz dzwoniemy do siebie i wspominamy szkołę. Pamięta jeszcze swojego wychowawcę a ma już osiemdziesiąt dziewięć lat. Wspomina też kierownika szkoły, pana Koszyka. Pan Burzyński – wychowawca uczył i brata, i mnie. Wtedy nauczyciele to były autorytety, człowiek ich naśladował, obserwował. Nauczyciel tylko palcem pogroził, spojrzął i to wystarczyło. Nieraz pan dyrektor Koszyk wyszedł na hol, w zimie, popatrzał i jak któreś tam zaczęło, to tylko spojrzął i już mu więcej upomnienia nie trzeba było. Kary, pamiętam - jak był łobuziak, to w kącie klęczał na oczach całej klasy. To dopiero był wstyd i poprawa musiała być, bo to kara była nieprzyjemna, przed całą klasą klęczeć.

Uczyliśmy się z książek do języka polskiego, geografii, matematyki, historii, przyrody. W ramach przyrody to się chodziło do lasu, nad rzekę i obserwowało życie żyjątek w rzekach. Ślimaczki, żabki, ropuchy - wszystko się obserwowało. Nie byłby uczeń, gdyby na wagary też nie chodził. Chodziło się na wagary za cukrownię. Tam był drewniany młyn i śluza. To była dla dzieci atrakcja. Za to kary nie było, trzeba było zaliczyć przecież wagary.

Raz w roku na zakończenie szkoły cała szkoła szła do Zemborzyc, do lasu zemborzycznego, na zakończenie, na taką wycieczkę. Frajda dla dzieci, bo mama coś naszykowała, jakieś kanapki, a szczególnie, co wtedy można było dostać – jaja na twardo ugotować i dać chleba ze smalcem i herbatę w butelkę. Zaraz się siadało, biegało no i zjadało posiłek. Cała szkoła była wtedy w tych Zemborzycach.

<b>Data i miejsce nagrania</b>	2010-10-18, Lublin
<b>Rozmawiał/a</b>	Emilia Kalwińska
<b>Transkrypcja</b>	Lucyna Wrzałek
<b>Redakcja</b>	Lucyna Wrzałek, Emilia Kalwińska
<b>Prawa</b>	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"